
ΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση δεν είναι υποχρεωτική)

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 18ης Δεκεμβρίου 2008

για τη σύναψη της συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών
της, αφενός, και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, αφετέρου, για την καταπολέμηση της απάτης και κάθε

άλλης παράνομης δραστηριότητας εις βάρος των οικονομικών τους συμφερόντων

(2009/127/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 280 σε συνδυασμό με το άρθρο 300 παράγραφος 2
πρώτο εδάφιο πρώτη πρόταση και το άρθρο 300 παράγραφος 3
πρώτο εδάφιο,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 14 Δεκεμβρίου 2000, το Συμβούλιο εξουσιοδότησε
την Επιτροπή να διαπραγματευτεί με την Ελβετική Συνομο
σπονδία συμφωνία για την καταπολέμηση της απάτης και
κάθε άλλης παράνομης δραστηριότητας εις βάρος των οικο
νομικών συμφερόντων της Κοινότητας και των κρατών μελών
της, συμπεριλαμβανομένου του φόρου προστιθέμενης αξίας
και των ειδικών φόρων κατανάλωσης.

(2) Σύμφωνα με την απόφαση του Συμβουλίου της 26ης Οκτω
βρίου 2004 σχετικά με την υπογραφή, εξ ονόματος της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, της συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών της,
αφενός, και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, αφετέρου, για
την καταπολέμηση της απάτης και κάθε άλλης παράνομης

δραστηριότητας εις βάρος των οικονομικών τους συμφερό
ντων, και με την επιφύλαξη της σύναψής της σε μεταγενέ
στερη ημερομηνία, η συμφωνία υπεγράφη εξ ονόματος της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας στις 26 Οκτωβρίου 2004.

(3) Η συμφωνία προβλέπει τη σύσταση μεικτής επιτροπής με
εξουσίες λήψης αποφάσεων σε ορισμένους τομείς και κατά
συνέπεια είναι αναγκαίο να ορισθεί ο εκπρόσωπος της Κοι
νότητας σ’ αυτή την επιτροπή.

(4) Η συμφωνία θα πρέπει να εγκριθεί,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η συμφωνία συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και
των κρατών μελών της, αφενός, και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας,
αφετέρου, για την καταπολέμηση της απάτης και κάθε άλλης παρά
νομης δραστηριότητας εις βάρος των οικονομικών τους συμφερό
ντων (εφεξής «συμφωνία»), καθώς και η συνοδευτική τελική πράξη,
εγκρίνονται εξ ονόματος της Κοινότητας.

Το κείμενο της συμφωνίας και η τελική πράξη επισυνάπτονται στην
παρούσα απόφαση (2).

Άρθρο 2

Προκειμένου για θέματα υπαγόμενα στην αρμοδιότητα της Κοινό
τητας, η Επιτροπή εκπροσωπεί την Κοινότητα στη μεικτή επιτροπή
που συστήνεται με το άρθρο 39 της συμφωνίας.

ELL 46/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 17.2.2009

(1) ΕΕ C 304 Ε της 1.12.2005, σ. 106. (2) Βλέπε σελίδα 8 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας.



Η θέση που υιοθετεί η Κοινότητα κατά την εφαρμογή της συμφω
νίας όσον αφορά τις αποφάσεις ή τις συστάσεις της μεικτής επι
τροπής καθορίζεται από το Συμβούλιο, το οποίο αποφασίζει με
ειδική πλειοψηφία κατόπιν προτάσεως της Επιτροπής. Το Συμβού
λιο αποφασίζει ομόφωνα όταν η συμφωνία αφορά τομέα στον οποίο
απαιτείται ομοφωνία για τη θέσπιση εσωτερικών κανόνων.

Άρθρο 3

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου προβαίνει, εξ ονόματος της Ευρωπαϊ
κής Κοινότητας, στην κοινοποίηση που προβλέπεται στο άρθρο 44
παράγραφος 2 της συμφωνίας (1).

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου κοινοποιεί δήλωση της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας σύμφωνα με την οποία, έως την έναρξη ισχύος της

συμφωνίας, η Κοινότητα θεωρεί ότι δεσμεύεται από τη συμφωνία,
εντός των ορίων της αρμοδιότητάς της, στις σχέσεις της με οποιο
δήποτε άλλο συμβαλλόμενο μέρος το οποίο έχει προβεί στην ίδια
δήλωση, σύμφωνα με το άρθρο 44 παράγραφος 3 της συμφω
νίας (2).

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 18 Δεκεμβρίου 2008.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

M. BARNIER

EL17.2.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 46/7

(1) Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της συμφωνίας θα δημοσιευθεί στην Επί
σημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης μερίμνη της Γενικής Γραμμα
τείας του Συμβουλίου.

(2) Η ημερομηνία εφαρμογής της συμφωνίας μεταξύ της Κοινότητας και της
Ελβετίας, δυνάμει του άρθρου 44 παράγραφος 3 της συμφωνίας, θα
δημοσιευθεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης μερίμνη
της Γενικής Γραμματείας του Συμβουλίου.


